РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКИЙ РАЙОН

Администрация
Кимильтейского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.11.2022г.                                        с. Кимильтей                                                     №  91
О тарифной комиссии Кимильтейского
сельского поселения

	В целях установления цен (тарифов), подлежащих регулированию в соответствии с законом Иркутской области от 06.11.2012 № 114-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения», статьями 16,17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации»,Федеральным Законом  07.12.2011 № 416-ФЗ«О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»,  администрация  Кимильтейского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

      1.Утвердить Положение о тарифной комиссии Кимильтейского сельского поселения (приложение № 1).
2.Утвердить состав тарифной комиссии Кимильтейского сельского поселения(приложение № 2).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Кимильтейского муниципального образования от 09.10.2017 г. № 50 «О тарифной комиссии Кимильтейского муниципального образования».
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Кимильтейского сельского поселения кимильтей.рф в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
       5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
       6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кимильтейского сельского поселения                                                         Н.Н.Андреев

Приложение № 1
Утверждено
 постановлением Кимильтейского
сельского поселения
                               от  23.11.2022г. № 91

ПОЛОЖЕНИЕ
О ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
КИМИЛЬТЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящее положение о тарифной комиссии Кимильтейского сельского поселения (далее – Положение) определяет основные задачи и направления деятельности тарифной комиссии Кимильтейского сельского поселения (далее – тарифная комиссия).
2. Тарифная комиссия – является коллегиальным органом Кимильтейского сельского поселения, вырабатывающим и вносящим предложения по вопросам регулирования и установления:
- цен (тарифов) на товары (услуги) организаций коммунального комплекса (далее – ОКК) в соответствии с переданными государственными полномочиями;
3. В своей деятельности тарифная комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными актами Российской Федерации, законами и иными нормативными  правовыми актами Иркутской области, Уставом Кимильтейского сельского поселения, иными муниципальными правовыми актами Кимильтейского сельского поселения, настоящим Положением.
4. Состав тарифной комиссии утверждается постановлением администрации Кимильтейского сельского поселения.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
5. Основными задачами тарифной комиссии является:
1.1. Достижение баланса экономических интересов производителей и потребителей товаров и услуг при регулировании цен (тарифов) на эти товары и услуги.
1.2. Принятие решений по вопросам регулирования и установления цен (тарифов)
2. Функции тарифной комиссии:
2.1. Рассматривает и обсуждает материалы по вопросам регулирования и установления цен (тарифов)  и вносит предложения главе Кимильтейского сельского поселения по их установлению.
2.2. Рассматривает производственные и инвестиционные программы организаций коммунального комплекса и финансовые потребности, необходимые для их реализации.
2.3. Рассматривает результаты мониторинга инвестиционных и производственных программ ОКК, дает оценку соответствия полученных результатов поставленным целям, выявляет и анализирует причины отклонений, дает заключение о необходимости и возможности досрочного пересмотра цен (тарифов) и надбавок.
2.4. Приглашает на свои заседания представителей организаций, цены (тарифы) и надбавки которых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Иркутской области подлежат регулированию органом местного самоуправления Кимильтейского сельского поселения.
2.5.  Принимает решения, направляет протоколы и решения регулируемым организациям.
2.6. Осуществляет иные функции в пределах своей компетентности.

III. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
3. Тарифная комиссия формируется из представителей администрации и Думы Кимильтейского сельского поселения.
4. Тарифная комиссия проводит заседания по мере поступления материалов для утверждения цен (тарифов), надбавок к тарифам, а также осуществления других функций по вопросам, касающимся установления, регулирования цен (тарифов).
5. Тарифная комиссия принимает коллегиальные решения по всем вопросам, входящим в ее компетенцию.
6. Возглавляет тарифную комиссию и осуществляет ее общее руководство – председатель.
6.1. Председателем тарифной комиссии является глава Кимильтейского сельского поселения.
7. Секретарем тарифной комиссии является  специалист Кимильтейского сельского поселения. Секретарь тарифной комиссии ведет и оформляет протоколы тарифной комиссии.
8. Организационно-техническое обеспечение деятельности тарифной комиссии осуществляет председатель тарифной комиссии.
9. Извещение о проведении заседания тарифной комиссии готовится членом тарифной комиссии – уполномоченным по делу и согласовывается с председателем тарифной комиссии. В извещении указывается: повестка, дата, время и место проведения заседания. Извещение направляется заинтересованным лицам в следующие сроки:

- организациям коммунального комплекса не менее чем за 10 дней до заседания.
10. Заседание тарифной комиссии является открытым и считается правомочным, если в нем участвуют все члены тарифной комиссии.
11. Во время заседания тарифной комиссии секретарем ведется протокол. Протокол подписывается  председателем тарифной комиссии  и секретарем.

IV. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
12. Открывая заседание, председатель тарифной комиссии оглашает повестку заседания.
13. Тарифная комиссия, в соответствии с повесткой дня заседания заслушивает членатарифной комиссии – уполномоченного по делуо результатах экспертизы представленных обосновывающих расчетных материалов по установлению цен (тарифов) и надбавок ценам (тарифам).
14. Члены тарифной комиссии обсуждают представленные материалы.
15. Представители регулируемой организации и представитель (член тарифной комиссии – уполномоченный по делу) отвечают на вопросы членов комиссии.
16. Тарифная комиссия принимает коллегиальные решения по всем вопросам, входящим в ее компетенцию, путем проведения голосования членов комиссии.
17. Решения тарифной комиссии принимаются простым большинством голосов. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
18. В случае, если у члена тарифной комиссии имеется особое мнение, оно излагается письменно и прикладывается к протоколу тарифной комиссии.
19. На основании решения тарифной комиссии член тарифной комиссии - уполномоченный по делуготовит соответствующий проект  постановления администрации Кимильтейского сельского поселения об установлении цен (тарифов) или надбавок к ценам (тарифам) в соответствии с действующим законодательством.
20. Проекты постановления об установлении цен (тарифов) или надбавок к ценам (тарифам) подлежат согласованию в установленном порядке.
21. Постановления об установлении цен (тарифов) или надбавок к ценам (тарифам) подлежат опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации Кимильтейского  сельского поселения в сети Интернет.

Глава Кимильтейского сельского поселения 	                                              Н.Н.Андреев

[bookmark: _GoBack]

Приложение 2
Утвержден
 Постановлением администрации
Кимильтейского сельского
 поселения
                                от 23.11.2022г. № 91

СОСТАВ ТАРИФНОЙ КОМИССИИ
Кимильтейского сельского поселения

Председатель тарифной комиссии:
Андреев Николай Николаевич  –глава администрации;

Секретарь тарифной комиссии:
Пнева Елена Владимировна - специалист администрации

Члены тарифной комиссии:
Сибагатулина Ольга Николаевна -депутат Думы Кимильтейского сельского поселения

Глава Кимильтейского сельского поселения                                                Н.Н.Андреев